Respondit. Non ho detto questo ne posso haverlo detto perchè non l'ho inteso et questo
quanto ai miracoli. Quanto poi alla venerazione de corpi santi manco l'ho detto ne l'ho inteso.
Interrogatus. Se ha mai raccontato da alcuno che il medesimo Cremonino insegnava
privatamente dottrina contro l'autorità ecclesiastica.

15 Respondit. Signor no.

Et ei dicto, che si ha similmente in deposizione come esso habbia raccontato, che il
Cremonino insegnava privatamente che l'autorità ecclesiastica intanto si deve permettere
nelli Stati in quanto corporale al Governo politico e civile; et che li Principi potranno mutare
religione, ma che li popoli giacchè sono stabiliti o imbibiti nella religione christiana non si
20 potria mutare senza gran tumulto, et i Principi arrischiarano i loro Stati.

Respondit. Sig. no, non l'ho mai raccontato ne anco sentito da altri.

Interrogatus. Se ha sentito o detto d'haver sentito esso Cremonino insegnare dottrina contraria
alla santa Chiesa in materia della messa.

Respondit. Sig. no. Anzi l'ho veduto frequentare le Chiese et assister alla Messa e per
25 l'ordinario nella Chiesa del Santo.

Et ei dicto, che è dato in testimonio d'haver detto ad una persona che il Cremonino insegnava,
che si deve andare alla messa per schivare le pene del Santo Officio, et che egli sole andare
alla messa et stare in loco conspicuo, et che ciò si deve fare per prudenza politica, ma che
non vi è obbligo di udire la messa.

30 Respondit. Non è vero altro se non che l'ho visto alla messa in loco conspicuo per la dignità
nella quale lui era e per i scholari che ha e che lo seguitano et honorano.

Monitus che avvertisca bene a non aggravare la coscienza sua quando havesse detto o saputo le cose sopra le quali è stato interrogato perchè non è verissimile che persona christiana spontaneamente col suo giuramento et in detrimento dell'anima sua havesse voluto deporre le suddette cose quando non fussero vere.

5 Respondit. Quello che io ho saputo e quello che ho inteso et quello che io mi son raccordato ho deposto con vera verità, et dico che quanto al concetto naturale è tenuto il Cremonino in Padova per poco bon christiano anzi atheistista, che sia mò vero o no che lui sia tale non posso affermarlo determinatamente.

10 Super generalibus recte et relectum confirmavit et subscrispsit.

Jo. M. Ant. Della Rovere aff.mo quanto di sopra

Aacta per me F. Bonifacium de Cardono Commissarium et Notarium Apostolicum Sancti Officii Venetiarum.

Copia supradicti examinis fuit Romam transmissa ad Sacram Congregationem Sancti Officii
15 a supradicto Ill.mo Domino Nuncio.